СОВЕТ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

 от 11.03.2016г.

                                                  № 207
г. Асино
О внесении изменений в решение Совета Асиновского городского поселения от 12.12.2007 № 11 «О бюджетном процессе в Асиновском городском поселении»

     С целью приведения нормативно – правовых актов Совета Асиновского городского поселения в соответствие с требованиями действующего законодательства, руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Асиновское городское поселение»,
Совет Асиновского городского поселения РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Положение о бюджетном процессе в Асиновском городском поселении, утвержденное решением Совета Асиновского городского поселения от 12.12.2007 № 11 «О бюджетном процессе в Асиновском городском поселении»:

1) Пункт 2.1. изложить в новой редакции следующего содержания: « 2.1. Бюджетные полномочия Совета Асиновского городского поселения.
Совет Асиновского городского поселения рассматривает и утверждает бюджеты бюджет Асиновского городского поселения и отчет об его исполнении, осуществляют контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета Асиновского городского поселения на своих заседаниях, заседаниях комитетов Совета Асиновского городского поселения, в ходе проводимых Советом Асиновского городского поселения слушаний и в связи с депутатскими запросами, формируют и определяют правовой статус органов внешнего государственного (муниципального) финансового контроля, осуществляют иные полномочия  в соответствии с Бюджетным Кодексом и иными правовыми актами бюджетного законодательства Российской Федерации».

2)  Пункт 2.3. изложить в новой редакции следующего содержания: « 2.3. Бюджетные полномочия Главы Администрации Асиновского городского поселения.
Глава Администрации Асиновского городского поселения:

1) Вносит на рассмотрение Совета Асиновского городского поселения проекты нормативно-правовых актов Совета Асиновского городского поселения, предусматривающих осуществление расходов их средств местного бюджета;

2) Осуществляет организацию и общее руководство деятельностью исполнительных органов местного самоуправления по составления проекта бюджета  Асиновского городского поселения.

Глава Администрации Асиновского городского поселения осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Томской области и муниципальных правовых актов Совета Асиновского городского поселения.»

3) Пункт 2.4. изложить в новой редакции следующего содержания: « 2.4. Бюджетные полномочия Администрации Асиновского городского поселения.

Администрации Асиновского городского поселения обеспечивает составление проекта бюджета Асиновского городского поселения (проекта бюджета и среднесрочного финансового плана), вносит его с необходимыми документами и материалами на утверждение Совета Асиновского городского поселения, разрабатывает и утверждает методики распределения и (или) порядки предоставления межбюджетных трансфертов, обеспечивает исполнение бюджета и составление бюджетной отчетности, представляет отчет об исполнении бюджета на утверждение Совета Асиновского городского поселения, обеспечивает управление муниципальным долгом, осуществляет иные полномочия, определенные Бюджетным Кодексом и (или) принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.»;

4) в подпункте 1 пункта 3.2. слова «01 июля»» заменить словами «10 августа»;

5)  подпункт 4 пункта 3.2.  признать утратившим силу;
6) подпункт 1 пункта 3.1. изложить в новой редакции следующего содержания: «1) составление проекта бюджета Асиновского городского поселения основывается на:

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики;

основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской Федерации;

прогнозе социально-экономического развития;

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

муниципальных программах (проектах муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).»

7) подпункт 1 пункта 3.3. изложить в новой редакции следующего содержания: «1. В проекте решения о бюджете должны содержаться основные характеристики местного бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета, а также иные показатели, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации, законами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований (кроме решения о бюджете)».
8) подпункт 2 пункта 3.3. изложить в новой редакции следующего содержания: «2. В проекте решения о бюджете содержатся следующие показатели, подлежащие утверждению:

перечень главных администраторов доходов бюджета;

перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных соответственно Бюджетным Кодексом, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования;

ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);
общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде);

общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);
источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

иные показатели местного бюджета, установленные соответственно Бюджетным Кодексом, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования.»
9) в подпункте 1 пункта 4.1. слова «01» заменить словами «15»;

10) подпункт 2 пункта 4.1. изложить в новой редакции следующего содержания: «2. Одновременно с проектом решения о бюджете в Совет Асиновского городского поселения представляются:

основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики;

предварительные итоги социально-экономического развития Асиновского городского поселения  за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития соответствующей территории за текущий финансовый год;

прогноз социально-экономического развития Асиновского городского поселения;

прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета Асиновского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период либо утвержденный среднесрочный финансовый план;

пояснительная записка к проекту бюджета;

методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода);

оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

предложенные законодательными (представительными) органами, органами судебной системы, органами внешнего государственного (муниципального) финансового контроля проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет;

реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

иные документы и материалы.

В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).
11) подпункт 3 пункта 4.1. признать утратившим силу.

12) в подпункте 2 пункта 4.4. слова «Бюджетно-финансовый комитет» заменить на слова «Комитет по бюджету, налоговой политике, экономике и муниципальной собственности»;
13) в подпункте 5 пункта 4.5. слова «В двухнедельный срок с момента проведения первого чтения» заменить словами «В срок до начала очередного финансового года»;

14) пункт 6.9. изложить в новой редакции следующего содержания:

«6.9. Завершение текущего финансового года
1. Операции по исполнению бюджета Асиновского городского поселения завершаются 31 декабря.

Завершение операций по исполнению бюджета Асиновского городского поселения в текущем финансовом году осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.
2. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 31 декабря.

3. Не использованные получателями бюджетных средств остатки бюджетных средств, находящиеся не на едином счете бюджета, не позднее двух последних рабочих дней текущего финансового года подлежат перечислению получателями бюджетных средств на единый счет бюджета.

5. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

Принятие главным администратором бюджетных средств решения о наличии (об отсутствии) потребности в межбюджетных трансфертах, предоставленных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году, а также возврат указанных межбюджетных трансфертов в бюджет, которому они были ранее предоставлены, при принятии решения о наличии в них потребности осуществляются не позднее 30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в бюджет, из которого они были ранее предоставлены, в соответствии с отчетом о расходах соответствующего бюджета, источником финансового обеспечения которых являются указанные межбюджетные трансферты, сформированным и представленным в порядке, установленном главным администратором бюджетных средств.
В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.

В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход соответствующего бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета, из которого они были предоставлены, в порядке, определяемом соответствующим финансовым органом, органом управления государственным внебюджетным фондом с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.
15) в подпункте 1 пункта 8.2. слова «15 апреля» заменить на слова «1 мая»;
16) Подпункт 2 пункта 8.3. изложить в новой редакции следующего содержания: «2. Отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год представляется Администрацией Асиновского городского поселения на рассмотрение в контрольно-счетный орган Асиновского городского поселения  не позднее 1 апреля текущего года . Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета за отчетный финансовый год осуществляется Контрольно-счетным органом Асиновского городского поселения  с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации в срок, не превышающий один месяц.»
     2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и вступает в силу со дня его официального опубликования.
     3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации путем размещения в газете «Диссонанс» и на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение».

     4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

     5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на комитет по бюджету, налоговой политике, экономике и муниципальной собственности Совета Асиновского городского поселения (Бажина С.В.).

Глава Асиновского городского поселения -

Председатель Совета Асиновского

городского поселения                                                                                          Н.А. Данильчук